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MEMORANDUM MIREKUPTIMI 

Ndermjet 

UNIVERSITETIT PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 

dhe projektit 

ARSIMI I LARTE, HULUMTIM DHE SHKENCA T E APLIKUARA PLUS 

Universiteti Publik "Kadri Zeka", Gjilan i perfaqesuar nga Rektori , Prof. Dr. Bajram KOSUMI 
(ne tekstin e metejme UKZ), 

Projekti "ARSIMI I LARTE, HULUMTIM DHE SHKENCAT E APLIKUARA PLUS", ne 
tekstin e metejme i referuar si "HERAS+", 

Dhe se bashku te referuar si "Palet", 

Preambule 

UKZ 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" Gjilan eshte nje institucion me identitet dhe autonomi juridike, 
ne perputhje me Ligjin per Arsimin Universitar te Kosoves nr. 04 I L-037, dhe nenin 25 , 2 16, 2 17, 
2 18, 219 te Statutit te Universiteti" Kadri Zeka ", miratuar nga Parlamenti i Kosoves me I 0 dhjetor 
2020. UKZ, permes kesaj marreveshje ka per qellim krijimin e marredhenieve te bashkepunimit 
midis dy institucioneve, vec;anerisht per zhvillimin e shkembimeve akademike dhe kulturore 
permes ndihmes se ndersjelle ne fushat e arsimit, kerkimit dhe te tjera. 
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HERAS+ synon te beje sektorin publik te arsimit te larte dhe te kerkimeve shkencore me 
konkurrues dhe mete larmishem ne Kosove ne perputhje me Zonen Evropiane te Arsimit te Larte 
(EHEA), Zonen Evropiane te Kerkimeve shkencore (ERA) dhe Objektivat e Zhvillimit te 
Qendrueshem (SDG) 4 dhe 9 qe kane te bejne me sigurimin e cilesise, ekonomine dhe rendesine e 
tregut te punes, bashkepunimin nderkombetar dhe me dimensionin social te arsimit te larte. 
Projekti kontribuon ne sistemin e arsimit te larte dhe te kerkimeve shkencore ne Kosove ne menyre 
qe te qeveriset me mire, te nderkombetarizohet me shume, te jete koherent, efektiv dhe efikas, 
duke e nxitur punesimin e studenteve dhe misionin e trete te universiteteve. 

Projekti financohet nga Agjencia Austriake per Zhvillim (ADA) me fonde te Bashkepunimit 
Austriak per Zhvillim (ADC), dhe bashkefinancohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkences e 
Republikes se Kosoves (MASH). HERAS+ implementohet nga nje konzorcium austriak me 
pervoje perfaqesuar nga Sherbimi Boteror i Universitetit te Austrise (WUS Austria) si udheheqes 
i konzorciumit, duke perfshire Qendren per lnovacionin Social (ZSI) si dhe Agjencine Austriake 
per Mobilitetin dhe Bashkepunimin Nderkombetar ne Arsim, Shkence dhe Hulumtim (OeAD). 
Periudha e zbatimit te projektit HERAS+ eshte nga Qershori 2020 deri ne Maj 2023 . 

Palet pajtohen si me poshte: 

Neni 1 

Ky memorandum eshte pergatitur si vazhde e takimeve fillestare ne mes perfaqesueseve zyrtare te 
UKZ-se dhe HERAS+. 

Neni 2 

Dokumentet e referuara te ci I at perkufizoj ne aktivitetet e perbashketa te prezantuara ne 
dokumentin strategjik te UKZ-se, si dhe ne studimin "baseline assessment" i cili dote zhvillohet 
ne bashkepunim te afert ne mes paleve. 

Neni3 

Pergjegjesite dhe aktivitetet e ndermarra nga UKZ-se jane: 

I. Te emeroje nje person kontaktues (shih Nenin 9) qe dote jete pergjegjes per komunikimin 
e perditshem me HERAS+ ne zbatimin e aktiviteteve te perbashketa; 

2. Pjesemarrje aktive ne zbatimin e aktiviteteve te perbashketa; 
3. Te ofroje qasje ne informata dhe dokumente perkatese per zhvillimin e dokumentit 

strategjik dhe "baseline assessment" te Universitetit; 
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4. Udheheqe organizimin e eventeve dhe punetorive perkatese, d.m.th. pergatite listen e 
pjesemarresve, dergon agjenden dhe ftesat , bashke-moderon ngjarjet se bashku me Ekipin 
HERAS+ ose ekspertet e caktuar; 

5. Takohet rregullisht me zyrtaret dhe ekspertet e ekipit HERAS+, si dhe informon ekipin e 
HERAS+ paraprakisht ne rast te ndryshimeve ne lidhje me organizmin e eventeve. 

Neni 4 

Pergjegjesite dhe aktivitetet e ndermarra nga HERAS+ jane: 

I. Te emeroje nje person kontaktues (shih Nenin 9) qe dote jete pergjegjes per komunikimin 
e perditshem me UKZ-ne ne zbatimin e aktiviteteve te perbashketa; 

2. Te siguroje mbeshtetje te eksperteve lidhur me implementimin e fushave specifike per 
strategjine e UKZ-se, ne ves;anti ne fushat lidhur me zhvillimin universitar, sigurimin e 
cilesise, hulumtimit dhe inovacionit, dhe ngjashem; 

3. Te ofroje mbeshtetje per implementimin e rekomandimeve nga vleresimi baze 1; 

4. Pjesemarrje aktive ne grupet punuese te themeluara nga UKZ per draftimin, rishikimin dhe 
implementimin e aktiviteteve e vazhdueshme te perbashketa; 

5. Informacioni dhe dokumentet e UKZ-se nuk do te ndahen me palet e treta dhe HERAS+ 
ne baze te kerkeses do te ruaje konfidencialitetin e informatave. 

Neni 5 

Aktivitetet e cekura ne Nenin 4, do te menaxhohen dhe financohen plotesisht nga HERAS+, 
perfshire shpenzimet e eksperteve te angazhuar, shpenzimet qe nderlidhen me organizimin e 
ngjarjeve, d.m.th. salla e ngjarjeve, pijet freskuese dhe vaktet, mbeshtetjen teknike, shpenzimet e 
transportit (nese vendndodhja eshte jashte Gj ilanit) ne perputhje me normat dhe kushtet e projektit 
HERAS+. 

Neni 6 

UKZ do te informoje menjehere ekipin e HERAS+, per s;do rrethane qe mund te nderhyje ose 
kercenon te nderhyje ne ritmin e zbatimit te aktiviteteve te perbashketa. 

1 Mbeshtetja financiare eshte percaktuar per Universitetin dhe dote sigurohet ne perputhje me rregullat dhe 
procedurat e HERAS + dhe drejtohet/menaxhohet nga partneri kryesor i konzorciumit (WUS Austria) . Mbeshtetja 
lidhet kryesisht me ekspertizen kombetare/nderkombetare, punetorite, rishikimet, kostot per eventet dhe te 
ngjashme. 



Neni 7 
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Nenet e ketij memorandumi mund te ndryshohen ose amandamentohen me marreveshje te 
ndersjelle permes shkembimit te korrespondences me shkrim, me kusht qe ndryshimet ose 
amandamentimet e tilla te mos ndikojne ne qellimin afatgjate te memorandumit dhe partneritetit 
midis Universitetit dhe HERAS+. 

Neni8 

Memorandumi mund te perfundohet para dates se skadimit (shih Nenin 12) nga marreveshje e 
perbashket mes paleve. Perves; kesaj, secila pale kate drejten te terhiqet nga ky memorandum duke 
e njoftuar palen tjeter te pakten tre muaj paraprakisht. 

Neni 9 

Te gjitha korrespondencat, kerkesat, porosite ose komunikimet e tjera do te konsiderohen te 
vlefshme, perderisa ato transmetohen permes letrave, postes, e-mail ose me ndonje mjet tjeter, ne 
forme te shkruar, tek personat pergjegjes si ne vij im: 

Per UKZ-ne: 
Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, Prorektor per Bashkepunim Nderkombetar 
Email: dukagjin.leka@uni-gjilan.net 
Tel. +383 44 211 671 

Per HERAS+: 
Z. Nehat Dervishi, Koordinator per Arsimin e Larte 
E-mai I: nehat.dervishi@wus-austria.org 
Tel. +383 38 241 472 

Neni 10 

Asnjera pale ne kete marreveshje nuk dote jete pergjegjese per vonesat ose deshtimet per te kryer 
ndonje detyrim sipas kesaj marreveshje per shkak te akteve te natyres, pandemise, grevave ose 
shqetesimeve te tjera, pa kufizime, luftes, akteve terroriste, kryengritjeve, embargove, kufizimeve 
qeveritare, akteve te qeverive ose autoriteteve qeveritare, dhe s;do shkaku tjeter pertej kontrollit te 
pal eve. 



Neni 11 
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<;do mosmarreveshje qe mund te Iinde gjate zbatimit ose interpretimit te ketij memorandumi dote 
zgjidhet me ane te konsultimit ndermjet paleve kontraktuese. Palet ne kete marreveshje do te 
perpiqen te zgjidhin ne menyre miqesore, permes negociatave te drejtperdrejta dhe marreveshjeve 
reciproke, <;:do mosmarreveshje ose ankese ne lidhje me interpretimin, zbatimin ose permbushjen 
e kesaj marreveshjeje. Asnje mase ligjore nuk parashikohet ne rast se mosmarreveshjet nuk 
zgjidhen sipas ketij neni. 

Neni 12 

Ky memorandum hyn ne fuqi ne daten ne te cilen pala e fundit nenshkruan dhe do te mbetet ne 
fuqi deri ne fund te projektit (Maj 2023). 

Bere ne dy kopje origjinale, secila ne gjuhen shqipe dhe angleze, te dy tekstetjane te barabarta dhe 
autentike. 

Nenshkruar ne Gjilan me 1l{-1 0 · 7JD£ IJ 

Ne emer te Universitetit "Kadri Zeka') 

c#=~ 
Prof. Dr. Bajram Kosumi 

Rektor 

Nenshkruar ne Gjilan me ll1(IO jze21 

Ne emer te HERAS Plus 

/ 
Z. Aqim Emurli 

Lider i Ekipit 


